
ZPRAVODAJ
2019

OBCE ČIKOV

Vážení spoluobčané, 

není to tak dlouho, kdy jsme při-
vítali nový rok 2019 a dnes se již 
nacházíme na jeho konci. Přichází 

doba vánoční. Období, kdy se 
mnozí z nás alespoň na chvíli zasta-
ví a začnou přemýšlet o uplynulém 
roce. Pro někoho to byl rok radost-
ný a úspěšný, pro jiného už tolik ne. 

Všechny nás však spojuje očekává-
ní a naděje do roku nového. Přeji 
Vám, abyste si tato očekávání a na-
děje nenechali nikým a ničím vzít.

Zdroj místních názvů: zaměstnanci firmy NIVA - Čikov



Jako každoročně Vás tento zpra-
vodaj informuje o akcích, které se 
podařilo za uplynulý rok v obci vy-
budovat. Prioritou zastupitelstva 
bylo vybudování inženýrských sítí 
k  šesti rodinným domkům na par-
celách za kulturním domem smě-
rem k Jasenici. Bylo nutné postavit 
novou trafostanici, vybudovat elek-
trické přípojky k jednotlivým parce-
lám a veřejné osvětlení, to provedli 
dodavatelé pro společnost Eon. Na 
splaškovou kanalizaci, vodovod 
a  komunikaci byla ve výběrovém 
řízení vybrána firma Mobiko, se kte-
rou jsme měli zkušenosti z minulos-
ti při budování kanalizace a čističky 
v obci.

V říjnu proběhla kolaudace vodo-
vodu a splaškové kanalizace. Do-
končuje se komunikace a s kolau-
dací se počítá na jaře příštího roku. 
Přípojky s  trafostanicí financovala 
firma Eon, veřejné osvětlení, vodo-
vod a komunikaci ve výši 2,15 mil. 
Obec Čikov a splaškovou kanaliza-
ci za 1,14 mil. Svazek obcí Jasinka. 

Stejná akce nás čeká v příštích le-
tech, na straně druhé směrem k Ja-
senici, kde je prodáno šest staveb-
ních parcel a v současné době je 
podaná žádost o stavební povolení 
na inženýrské sítě.

V tomto roce byla provedena re-
konstrukce chodníku po levé stra-
ně obce směrem k Tasovu, pod-
mínkou pro stavební povolení bylo 
jeho rozšíření a osvětlení přechodu 
pro chodce, kolaudace proběhla 
koncem listopadu. Ve výběrovém 
řízení byla vysoutěžena částka 770 
tis. Na tuto akci se ucházíme o do-
taci z ministerstva pro místní roz-
voj. Rekonstrukcí chodníku získala 
obec na vzhledu a jednodušší bude 
i jeho zimní údržba.

 V kulturním domě se neustále po-
týkáme z vlhkostí sklepních prosto-
rů, z tohoto důvodu byla do těchto 
místností nainstalována řízená ven-
tilace, která v  určitých intervalech 
mění odvětráváním vzduch v celém 
sklepení. Na tuto akci, která přišla 

na 261 tis., jsme obdrželi dotaci 
z Programu obnovy venkova kraje 
Vysočina.

Za celé zastupitelstvo i za sebe 
bych Vám chtěl popřát krásné 
prožití vánočních svátků, ve zdra-
ví, v  pohodě, v rodinném kruhu 
a s přáteli. Do nového roku vstupte 
pravou nohou s novými plány a sny.

Veselé Vánoce a šťastný nový rok 2020

Jan Požár, starosta obce



MYSLIVECKÝ PLES

Letošní rok událostí nám 12. led-
na odstartoval myslivecký ples, kde 
hrála hudební skupina Čárový kód. 
V  bohaté tombole kromě bažan-
tů, zajíců, srnců a mnoho dalšího 
nemohla chybět jako hlavní cena 
divoké prase. Pro hosty bylo připra-
veno i mnoho vynikajících zvěřino-
vých jídel.

DĚTSKÝ KARNEVAL
V březnu se udál dětský karne-

val, kterého se ho zúčastnilo přes 
60 dětí. Kromě bohaté tomboly, byl 
zajištěn i program od paní Šárky 
Nohové. Příští rok se, doufám, se-
jdeme ve stejně hojném počtu.

ČARODĚJNICE
Konec dubna patřil pálení čaro-

dějnic, které se uskutečnilo opět 

na „véhoně“. U ohně na hřišti jsme 
si opekli špekáčky a vyrazili jsme 
se podívat i na vatru, která plála 
opodál.

ŽĎÁRSKÁ LIGA
Začátek prázdnin se ani letos ne-

mohl obejít bez závodu „O pohár 
starosty obce“, který je zařazen do 
seriálu Žďárské ligy. I přes menší 
počet týmů (30) se atmosféra dala 
krájet. Naši hasiči ve velké konku-
renci obsadili konečné 6. místo.

POUŤ

Polovina července se vždycky 
nese v duchu poutě. Letos poprvé 
se nedělní program přesunul na 
sobotu. Krojovaný průvod stárků 
prošel po obědě celou vsí a svoji 
cestu zakončil v  kulturním domě, 
kde probíhala pouťová zábava. Do 
sedmi hodin za doprovodu kapely 
Ladislava Prudíka a od dvaceti ho-
din s hudební skupinou Margelet.

Fotbálek se přesunul na pátek, 
kde v  souboji svobodní x ženatí 

Život v obci

Vážení spoluobčané,

blíží se nám konec roku a to je čas, kdy si rekapitulujeme vše, co jsme za uplynulých dvanáct měsíců prožili. 
Rád bych pár slovy shrnul letošní kulturní akce, které uspořádaly místní hasiči, myslivci a spolek žen ve spolupráci 
s obcí.



vyhráli ženatí a na neděli připadla 
tradiční mše svatá u kapličky.

Ohlasy na změnu organizace 
poutě byly pozitivní. Pokud byste 
měli nějaké připomínky či nápady, 
budeme rádi, když nám je sdělíte.

BRANNÝ DEN
Střelba ze vzduchovky, hry na 

procvičení paměti, rovnováhy, ob-
ratnosti, skákací hrad a mnoho dal-
šího čekalo na děti a dospělé ke 
konci srpna na čikovském hřišti.

Ve spolupráci čikovských žen, 
hasičů a obce Čikov se konal tra-
diční branný den. Pro soutěžící bylo 
připraveno mnoho stanovišť, kde 
za splnění úkolů získávali kromě 
drobných sladkých odměn i body, 
které se na konci sečetly a nejlepší 
závodníci v daných kategoriích byli 
odměněni. Malé účastníky nejvíce 
zaujali dobrovolní hasiči z  Rudíko-
va, kteří si připravili kromě ukázky 
hasicího auta i pěnu, ve které si 
všichni mohli hrát a brodit se. Poča-
sí nám přálo, a proto budeme dou-
fat, že se vydaří i další rok.

DEGUSTACE
V sobotu 19. října se uskutečnil již 

6. ročník ochutnávky vín. Pan Ing. 

Radim Heča nám postupně před-
stavil 13 vzorků z vinařství Pavlovín. 
Jako každoročně bylo pro hosty 
připraveno občerstvení na stolech 
a k podtržení celé atmosféry hrála 
cimbálová muzika Krepina. 

Kde nám bývá dobře, tam se 
rádi vracíme, a proto se budeme 
těšit, že se na 7. ročníku setkáme 
ve stejně hojném počtu jako letos. 

SETKÁNÍ DŮCHODCŮ

Dne 26. října se opět po třech le-
tech konalo v Čikově setkání rodá-
ků z obcí Jasenice, Čikov a Tasov. 
Odpolední akci zahájil proslovem 
pan starosta Jan Požár. V průběhu 
odpoledne, které probíhalo v  pří-
jemné atmosféře, bylo pro účast-
níky připraveno pohoštění a pro 
poslech a k  tanci hrála skupina 
Doubravěnka.

Všem přítomným odpoledne pří-
jemně uběhlo a těšíme se na další 
shledání, tentokrát v Jasenici.

VÁNOČNÍ STROM
Čím jiným by se měl letošní rok 

kulturních akcí zakončit než rozsví-
cením našeho krásného stromku. 
Tradiční lampionový průvod vyra-

zil od kulturního 
domu a  došel 
ke kapličce, kde 
nás kromě koled 
přivítala i  vůně 
punče, svařáku 
a  bramboráků. 
Nakonec jsme 
se dočkali i  Mi-
kuláše, který za 
básničku, nebo 
písničku obda-
roval děti malým 
dárkem.

Všem pořadatelům a organizá-
torům těchto akcí patří velké díky 
za jejich práci, nasazení a ochotu. 
Doufám, že naše spolupráce a elán 
vydrží i v dalších letech.

Na závěr Vám přeji klidné prožití 
vánočních svátků a mnoho úspě-
chu, lásky a hlavně zdraví v  roce 
2020.

Václav Polák, místostarosta obce



Sezona 2019 začala přesně na-
opak než ta loňská. Kvůli mému zra-
nění ramene jsme začali s tréninky 
později, než bývalo zvykem. Navíc 
díky nadprůměrně deštivému dub-
nu a květnu jsme toho natrénovat 
fakt moc nestihli, takže vstup do 
Ždárské ligy (ŽL) ve Velkém Mezi-
říčí v  podstatě nikoho nepřekvapil 
– N. Druhé kolo Netín – 5. místo 
a já si natrhnul zadní stehenní sval. 
A aby toho nebylo málo, tak Kuba 
o  týden později. Takže ambice na 
vítězství na Žďárské lize byly rázem 
pryč, polepené tréninky, chyby na 
závodech a během prvních 6ti kol 
51b ze 120ti možných a obrovská 
propast, která se při nízkém počtu 
týmů, které tento rok ŽL jezdily, ne-
dala dohnat.

Bohužel stejně špatně jsme v kro-
čili i do extraligy (EXL).

První dvojkolo jsme se v podsta-
tě rozkoukávali, protože nohy stále 
nebyly stoprocentně zdravé.

Druhý extraligový víkend jsme 
posbírali první body v Krasonicích, 

což nás potěšilo. A nohy držely, to 
bylo aktuálně nejdůležitější.

Poslední červnový víkend se vše 
zlomilo. To byl náš odrazový můs-
tek. ŽL v  Netíně 16,98 – 3. místo, 
poté přejezd na noční závody do 
Vranína, kam už nepravidelně jez-
díme od roku 2010. Krásné druhé 
místo. Návrat domů kolem 3. hodi-
ny ranní. A pak přišla neděle. Tře-
bíčská liga poprvé v Náramči, kde 
bydlí Milan, náš košař. 16,38!!! A my 
konečně překonali náš 5 let starý 
rekord ze Sedlejova.

A najednou to šlo! Forma, ve kte-
rou jsem celou dobu věřil, že jed-
nou přijde, aspoň na chvilku. Dvě 
15tky u Kuby na LP při trénincích, 
nízké výsledné 16tkové časy a my 
natěšeně vyhlíželi další extraligový 
víkend.

Sobotní závod se konal v  Plum-
lově, špičkově nachystaná trať, vý-
borné zázemí a Čikov v  nejlepší 
formě. Útok rozběhnutý absolutně 
bez chyby! Rychle! Prásk! 16,23!! 
Neuvěřitelná euforie. Vpravo 15,86! 

V konečném pořadí 5. místo a dal-
ších 11 bodů na účtu. Druhý den se 
závodilo v  Radíkově, kde se nám 
přivřel kohout na mašině, čímž se 
zpozdila voda a my byli vděční za 
11. místo.

Další extraligový víkend se konal 
na naši pouť a my chtěli prodloužit 
sérii kvalitních útoků. Jenže to by 
si náš Milánek nesměl rozříznout 
ruku o plech. Zaskočil za něj Kuba 
z SDH Oponešice. Hned v Petrovi-
cích to nevyšlo a my museli udělat 
body v  Olšovci! Naštěstí senzační 
5. místo za 16,56 (Kuba 16,28 – což 
by bylo na druhé místo) a my začali 
dýchat na záda první desítce.

Poslední červencový víkend. Le-
tohrad Kunčice, Orlice. Zraněný 
Kuba, Véna se žení a problém ve-
dle problému. Docela na poslední 
chvíli jsme řešili náhradu za Dejva, 
který se plnohodnotně zúčastnil 
Vénovy a  Zuzčiny svatby. Tímto 
jim moc děkujeme, že nám promi-
nuli naše pozdní příjezdy na jejich 
skvělou svatbu. Ovšem to nikdo 
nečekal, že se v  úterý zraní Kuba, 

SDH ČIKOV / zhodnocení sezony
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VÝSLEDKY SDH ČIKOV V SEZONĚ 2018 a tak jsme kontaktovali kluky z SDH 
Čechtín. Marek Vaněk a Josef Pa-
cal, kluci, kteří nám pomohli a díky 
nim jsme mohli slavit náš úspěch 
na EXL. Sobotní závody – 16,33 – 
6. místo a trochu i zklamání, že za 
tento čas až 6. místo. Druhý den se 
ovšem děly věci. Další parádní útok 
16,36 a extraligová výhra nám uniká 
o pouhopouhé 3 setiny, čas stačil 
na 3. místo – naše jediná bedna na 
EXL a rázem jsme v  první desítce 
v ČR.

Předposlední víkend se jelo do 
jižních Čech, na které nemáme 
dobré vzpomínky. Bohužel – i le-
tos, jsme tam kazili. V  Záhorčicích 
jsme běželi v nejsilnějším dešti, co 
pamatuji. Bohužel jsem podklouz-
nul při zákleku a bylo po nadějích. 
Druhý den se Mira sekl na základ-
ně a opět bez bodu. Takže, co jsme 
nahnali v Letohradech, jsme ztratili 
v Čechách.

Poslední víkend – Milan v Turec-
ku, Kuba si obnovil zranění stehna 
a my museli! Sestava polepená, ale 
kvalitní! Předposlední kolo – Myště-
ves (okres Hradec Králové). Parádní 
útok – 16,45 a nás čekal poslední 
krok, ten nejtěžší – poslední kolo 
Extraligy v Pšánkách.

Bylo jasné, že pokud chceme ur-
vat desítku, musíme porazit Plumlov 
– trojnásobný vítěz Extraligy. Klu-
ci šli na začátku startovního pole. 
16,62 ve větru a na hustém pažitu, 
který těžkým proudařům moc nevy-
hovuje. Nebylo nám do zpěvu. Byl 
to velmi kvalitní čas. Bylo odstarto-
váno – zadek na pohodu, výběhy 
super, ale ten vítr… běželo se proti 
němu. Voda vyletěla, fakt nešlo nic 
vidět. Najednou světlo, terče byly 
dole! 16,41!! LP 16,10!! Ani teď, když 
píšu tento článek, nedokážu popsat, 
co všechno se mi honilo hlavou. Ta 
úleva, ta spokojenost, malinké slzy 
štěstí. Čikov bude na vyhlášení ex-
traligy! Zvládli jsme to. Nakonec to 
s trochou štěstí mohlo být dokonce 
i 8.místo, ale posledním útokem nás 

z  bedny sesadily Záhorčice, které 
nám tak vzaly 2 body a my se o 8.
místo dělili s  kamarády z  Olešné 
a s kluky z Hrabůvky. Bohužel jsme 
měli horší umístění z  jednotlivých 
závodů, takže černého Petra jsme 
brali my, ale co… mohli jsme si říct, 
že jsme 10. v České republice!

Jak jsem psal na začátku, ŽL jsme 
si zkazili hned na prvních kolech, 
takže tam jsme se celkově umístili 
na 5. místě, ale to nás tolik nemrze-
lo. Navíc poslední kolo jsme si zpří-
jemnili výhrou v Maršovicích, což se 
nám podařilo poprvé za 10 ročníků.

Forma letos byla, to dokazují 
i časy. Dali jsme 12x 16tkový čas, 5x 
jsme se dostali pod hranici starého 
rekordu a je jasné, že kdyby nepři-
šla zranění, mohlo to být lepší.

Bohužel nám nevyšly závody na 
2B, na které jsme velmi poctivě tré-
novali. Prvně to byl October Cup ve 
Velkých Hošticích (okres Opava) – 
ano, Opava! Tam se klukům nepo-
vedla voda. Poslední velký závod 
byl tradičně v  Širokém Dole – Le-
nin. Na start jsme šli v hlavní várce 
těch největších favoritů. Bohužel 
svítilo tak silné slunce, že trefit terč 
byl opravdu oříšek, to se nám ne-
povedlo a my si z  Širokého Dolu 
vezli N.

9. 11. 2019 jsme se zúčastnili slav-
nostního vyhlášení Extraligy ČR 
v PÚ v Pasohlávkách, kde nám byla 
oficiálně předána pamětní plaketa 
za 10. místo.

Na závěr bych chtěl poděkovat 
všem lidem, kteří nám pomáhají, ať 
už na trénincích nebo s pořádáním 
závodů nebo jiných akcí. Moc si vás 
vážíme. Poděkovat musím určitě 
i  sponzorům, protože cestovat po 
celé ČR je velmi nákladné.

A ještě jedno poděkování. Podě-
kovat chci tam nahoru. Poděkovat 
tomu, který nám nikdy neřekl ne, 
který nám vždy fandil, který nám 

pomáhal se vším, co jsme měli 
na srdci a který nám v  tom větru 
v  Pšánkách pomohl s  těmi terči. 
Díky za všechno, Peťo!

Za sportovní tým SDH Čikov 
Ondřej Lukeš
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Počet členů: 17

Čestný člen: 1

Myslivecký ples: leden

Uměle odchováno: 18 kachen

7 bažantů

2 daňčata

Výměra: 830 ha

Brigády: Obec Čikov

Vyšetření zvěře: Prováděno

Plán lovu 2019  

I. II. III. Srny Srnčata Celkem srnčí

3 2 3 11 4 23

3 2 3 11 4 Skutečnost

Během roku sloveno  

Prase divoké Kočky Liška Zajíc (2018) Kachna divoká

10 3 7 13 8

MYSLIVECKÝ SPOLEK

MYSLIVECKÝ SPOLEK / NADCHÁZEJÍCÍ UDÁLOSTI

Hospodář MSZa Mysllivecký spolek – Myslivosti Zdar

plakátek
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Alena Mornštajnová

HANA 
2017, 310 stran

Román české spisovatelky Aleny 
Mornštajnové, která patří v součas-
nosti mezi nejprodávanější české 
autory. Vypráví příběh dívky Miry, 
která na počátku padesátých let 
přijde vinou epidemie tyfu o celou 
rodinu a je tak nucena přestěhovat 
se ke své podivínské tetě Haně. Po-
stupně se dozvídá detaily o Hanině 
pohnutém životním osudu a rozkrý-
vá smutný příběh z minulosti své 
rodiny. 

Silný a skvěle napsaný román 
o  utrpení, které člověk někdy 

nevědomky způsobuje lidem ko-
lem sebe a o bezmocnosti člověka 
proti osudu.

Markus Zusak

ZLODĚJKA KNIH
2009, 528 stran

Přestože autorem knihy je mladý 
australský spisovatel, odehrává se 
příběh v Německu v době Druhé 
světové války. Nelze se tedy divit, 
že vypravěčkou je tady sama Smrt.

Hlavní hrdinkou knihy je dívka 
Liesel, která se po uvěznění své 
matky a smrti svého bratra dostává 
k manželskému páru Rose a Hansi 

Hubbermannovým na Himmelstra-
sse, kteří ji vychovávají. Postupně 
poznává všechny obyvatele ulice 
a propadá kouzlu knih, které krade 
v knihovně starostovy manželky. 
Svérázní obyvatelé Himmelstrasse 
a všechny věci, které tu zažije, ji 
ovlivní na celý život.

I když se tato kniha o síle slov 
odehrává v době plné beznaděje 
a  smrti, nenechte se tím odradit. 
Jedná se o krásný příběh, který je 
pro vánoční období jako stvořený. 

Kateřina Šardická

ZMIZENÍ SÁRY 
LINDERTOVÉ
2019, 412 stran

Pro většinu z nás jsou vánoční prázdniny obdobím, kdy můžeme 
zvolnit a odpočinout si od pracovních povinností a každodenního 
shonu a stresu. Vánoční volno rádi věnujeme svým rodinám, 
setkávání s přáteli a různým oslavám. Pokud ale po nějaké 
době potřebujete od příbuzných prchnout, nebo už vás 
nebaví pohádky v televizi, není lepší způsob úniku než knížka. 
V tomto článku najdete pár tipů na známé i méně známé knihy, 
které vám můžou zpříjemnit vánoční lenošení.

TIPY NA
VÁNOČNÍ ČTENÍ

VÁNOČNÍ TÉMA
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Román Zmizení Sáry Linderto-
vé je první publikovanou knihou 
osmadvacetileté Kateřiny Šardic-
ké, která v současnosti žije a tvoří 
v Brně a píše už od svých patnácti 
let.

Příběh začíná ve chvíli, kdy stu-
dentka Sára Lindertová beze stopy 
zmizí v metru, stejně jako kdysi její 
matka. Kromě policie po ní pátrá 
i  její dvojče Klaudie a přítel Oliver. 
Postupně odhalují tajemství, která 
jsou ukrytá hluboko pod zemí a se 
kterými je Klaudie spojena mno-
hem víc než tuší.

Originální mysteriózní thriller 
z prostředí současné Prahy skvěle 
využívá prostředí metra – světa pod 
zemí a židovské mystiky. Ideální pro 
všechny kdo se při čtení rádi trochu 
bojí.

Nick Hornby

PO HLAVĚ
2008, 232 stran

Nick Hornby je britský spisova-
tel, jehož díla často inspirují filma-
ře. Podle jeho knih byly natočeny 
např. filmy Jak na věc nebo Dlouhá 
cesta dolů. Většinou jde o knihy, 
která rozebírají vážná témata, ale 
velmi svérázným a humorným způ-
sobem. Výjimkou není ani kniha Po 
hlavě. Hlavním hrdinou je šestnác-
tiletý Sam, kterému bývalá přítelky-
ně oznámí, že čeká dítě. Puberťák 

Sam se ze dne na den musí vyrov-
nat s nastalou situací a nečekanou 
zodpovědností.

Neuvěřitelně čtivě a  vtipně na-
psaný příběh, který vykouzlí úsměv 
na rtech.

Petra Dvořáková

DĚDINA
2018, 248 stran

Tragikomický příběh mladé české 
spisovatelky Petry Dvořákové se 
odehrává na současné české ves-
nici kdesi na Vysočině. Vypráví pří-
běhy tří rodin z jedné vesnice a tyto 
příběhy se vzájemně prolínají. Pe-
tře Dvořákové se podařilo věrně 
zachytit život na venkově se všemi 
jeho specifickými rysy a naprosto 
přesně vykreslit charaktery obyva-
tel vesnice, které nejsou jenom čer-
né nebo bílé.

Dalším velkým plusem knihy je 
jazyk, kterým je napsaná. Autorka 
prožila dětství u babičky na Vyso-
čině, a tak knihu napsala nářečím, 
kterým se u ní mluvilo. Slovník, kte-
rý je součástí knihy tady v Čikově 
určitě nebudeme potřebovat. :-)

Jean Christophe Grangé:

PURPUROVÉ ŘEKY
2001, 392 stran

Milovníky mysteriozních příběhů 
určitě zaujme kniha francouzské-
ho spisovatele Jeana Christopha 
Grangé Purpurové řeky. Odehrává 
se ve francouzském univerzitním 
městečku, v jehož okolí, mezi le-
dovci a skalami, jsou v krátké době 
nalezeny tři mrtvoly. Vyšetřování to-
hoto případu se ujímají dva napros-
to rozdílní policisté, a jak se blíží 
rozuzlení případu, odkrývají dávná 
tajemství univerzity a obyvatel tam-
ního kraje.

Napínavý thriller s překvapivým 
koncem je jednou z těch knih, které 
odložíte, až je dočtete.

Zaujaly vás některé z kní-
žek v  článku, ale nemáte na ně 
v knihovně místo, nebo se vám do 
nich nechce investovat? Není nic 
jednoduššího než zajít do čikov-
ské knihovny a zeptat se naší milé 
knihovnice paní Ležovičové. Může 
vám vypůjčit jakoukoli knihu z fon-
du třebíčské knihovny.

Knihovna je otevřená každé 
pondělí od 16.30 do 17.30 hodin. 

Alena Ležovičová ml.



O kávě

Espresso (kdysi nazývané jako 
piccolo – tento název se již nepo-
užívá) – espresso má své přesné 
parametry, podle kterých se musí 
připravit. Je to 7,2 g dobře umleté 
kávy, dávka vody 25–30 ml, doba 
presování 20–30 vteřin, teplota 
vody 90 stupňů. Vzniká hustá dvou-
barevná emulze různých tuků a ole-
jů s hustou pěnou – cremou na po-
vrchu. Klasické espresso je úplným 
základem pro všechny ostatní kávy 
a nápoje z něj připravené.

Vyslovujeme espresso, NE expre-
so, jak můžeme mnohdy slyšet!!!

Pro milovníky opravdu silné kávy 
je určena káva Ristretto, kde na 
stejné množství mleté kávy 7,2 g 
použijeme pouze 20 ml vody. V ka-
várnách si ji objednávají kávoví 
gurmáni.

Espresso macchiato (vyslovuje-
me „makjáto“) – pokud si ho objed-
náte dostanete espresso s trochou 
mléčné pěny. Připomíná takové 
zmenšené cappuccino.

Docela oblíbeným nápojem pro 
český národ je káva Lungo – čas-
to se této kávě říká také America-
no, nebo prodloužené espresso. 
Základem je opět espresso tj. 7,2 
g mleté kávy, ale je použito větší 
množství vody. Doba presování se 
prodlužuje na 40–50 sekund. V ně-
kterých kavárnách servírují tento 
druh kávy tak, že horká voda je 

zvlášť v  konvičce a my si ji potom 
do kávy doléváme podle své chuti. 
Tento způsob je zdravější, než když 
horkou vodu necháme déle pre-
sovat přes prázdný lógr, protože 
po více jak 30. vteřinách presování 
se začínají uvolňovat škodlivé lát-
ky a káva v páce se tak přepaluje. 
Z takové kávy nás potom může bo-
let žaludek. Proto doporučuji zdra-
vější způsob podávání.

Nejoblíbenějším druhem kávy je 
Cappuccino  – správné cappucci-
no začíná u kvalitního plnotučného 
mléka, ze kterého našleháme hor-
kou párou krásnou mléčnou pěnu 
bez bublinek. Do šálku s espre-
ssem pak přidáme ve stejném po-
měru horké mléko s  mléčnou pě-
nou. Pokud obsluha dokáže mléko 
dobře našlehat, dá se namalovat 
do kávy obrázek třeba srdíčka, či 
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Svět kávy je pestrý, stejně jako paleta chutí, kterou v šálku objevujeme.

Věnujte si pár minut a zastavte se do kavárny na šálek dobré kávy. Zkuste vnímat její vůni a chuť, která je vždy 
odlišná. Záleží na mnoha důležitých faktorech, které tyto chutě ovlivňují. Tím myslím kávu připravenou na profi 
pákovém stroji v kavárně. Správně nastavený mlýnek, čerstvá zrnková káva a dobrý kávovar společně s šikov-
nou obsluhou, nebo šikovným baristou dokáží připravit zázrak pro vaše smysly.

Jděte na dobrou kávu, turka si přece můžete uvařit doma :-)

Nejčastěji připravované druhy kávy v kavárně:

GURMÁNSKÉ OKÉNKO



rozetky. Tato technika kreslení do 
kávy se nazývá latte art.

Caffé latte – pokud máte rádi vět-
ší a slabší kávu s mlékem, tak je to 
volba přímo pro vás. Dávají si ji nej-
častěji ženy a rády si do ní přidávají 
různé příchutě. Často je připravo-
vaná do sklenic, kde krásně vidíme 
oddělenou kávu od mléčné pěny. 
Základem je opět espresso, někdy 
prodloužené, nebo dokonce dvoji-
té doplněné našlehaným mlékem 
s mléčnou pěnou.

Flat white – setkáváme se s tím-
to typem kávy v kavárnách docela 
často. Je to v podstatě stejné jako 
café latte, ale je zde použito dvojité 
espresso.

O kávě by se dalo povídat a psát 
celé hodiny. Já jsem svůj šálek kávy 
právě dopila a jsem ráda, že jsem 
mohla přispět alespoň částečným 
nahlédnutím do tohoto světa. Tak 
přeji všem dobrou volbu při výběru 
toho pravého šálku právě pro Vás. 
Pohodové svátky vánoční a někdy 
zase třeba u kávy…

Ivana Osobová

Náhlé a prudce se měnící klima 
zapříčinilo oslabení stromů a tím 
masivní rozšiřování kůrovce.

Kůrovec je tedy druhotný (sekun-
dární) škůdce, který především na-
padá jakkoli oslabené stromy.

Kůrovec ohrožuje naše lesy, de-
vastuje především smrkové porosty 
v  České republice nejvíce rozšíře-
né a to v takovém rozsahu a rych-
losti, že ho těžko lze zastavit.

Široká veřejnost a média mluví 
o kůrovci, je ale důležité jsi pod tím-
to slovem uvědomit, že se nejedná 
o  jeden druh, nýbrž o více druhů, 
které napadají naše lesy.

Nejvíce rozšířenými druhy napa-
dající smrkové porosty je tak známý 
Lýkožrout smrkový (lat. Ips typo-
graphus – odtud mezi lesníky ně-
kdy používaný název ,,typograf“) a 
menší druh oproti ,,typografovi“, Lý-
kožrout lesklý (lat. Pityogenes chal-
cographus – ,,chalkograf“).

V boji proti rozšiřování kůrovců je 
zásadní včasné vyhledání napade-
ných stromů, jejich rychlé zpracová-
ní a asanace a to obzvláště v obdo-
bí, kdy se teploty pohybují nad 16 °C 
a probíhá letová aktivita kůrovce.

Mnozí si mohou pokládat otázku. 
Kde kůrovec přečká zimní obdo-
bí? Je jasné, že v zimních měsících 
kůrovec nepáchá škody na lesních 
porostech. Řekněme, že část popu-
lace kůrovce přečká zimní období 
pod kůrou ve stromech a část po-
pulace v hrabance.

Na jaře je potřeba několik teplých 
dní na ohřátí hrabanky, kde kůro-
vec zimuje, proto nezačíná létat 

ihned po oteplení. To ale neplatí, 
pokud v  lese zůstanou stát kůrov-
cové stromy, které se rychleji ohře-
jí. Proto je důležité v zimním období 
kůrovcové stromy z lesů odstranit.

Jakými způsoby lze stromy napa-
dené kůrovcem řádně asanovat?

V zásadě jsou dva způsoby asa-
nace a to buď chemická, nebo 
mechanická.

Pod pojmem chemická asanace 
si lze představit aplikaci povolený-
mi insekticidy. Naopak mechanická 
asanace spočívá v odstranění kůry 
napadených stromů (odkornění), 
avšak tato metoda je účinná, pokud 
je kůrovec ve vývojovém stádiu lar-
vy, není totiž schopna další existen-
ce a rychle hyne.

Na závěr pár slov, jak se bránit 
proti kůrovci. Ochrana proti kůrovci 
je především založená na preven-
ci. Mám tím na mysli odstraňovat 
z  lesa veškeré dříví, ve kterém se 
může kůrovec vyvíjet a to zejména 
zpracovávat vývraty a zlomy.

Lesu Zdar!

Martin Březina
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Úspěchy mladých

Hraní počítačových her je mojí 
vášní už od malička. Vždy jsem hra-
ní bral rekreačně, za cílem pobavit 
se s kamarády po škole. Na podzim 
roku 2017 ale vyšla střílečka jmé-
nem Fortnite Battle Royale. Po prv-
ním zapnutí mě hra okamžitě zauja-
la. Podstatou hry je přežít všechny 
protihráče a zůstat na herní mapě 
jako poslední. Každou hru, která 
trvá maximálně 25 minut, se na her-
ní mapu připojí 100 hráčů z celé Ev-
ropy. Ze začátku každý hráč hledá 
svoje vybavení a snaží se přežít co 
nejdéle. S ubývajícím počtem hrá-
čů, kteří se mezi sebou eliminují, se 
začne herní mapa pomocí „bouře“ 
zmenšovat, dokud nezůstane po-
slední hráč, který celou hru vyhrává.

Hra Fortnite se půl roku po vy-
dání stala nejhranější hrou na svě-
tě, přesné statistiky neznáme, ale 

uvádí se, že hru hraje přes 50 mili-
onů hráčů na celém světě. Zpočát-
ku jsem hru hrál za účelem pobavit 
se ve volném čase. Jednou jsem se 
ale podíval do tabulek nejlepších 
hráčů v Česku a zjistil jsem, že pa-
třím mezi padesát nejlepších hráčů 
v Česku podle herních statistik. Od 
té doby jsem se začal Fortnitu vě-
novat naplno a snažil jsem se být 
co nejlepší.

Po nějakém čase jsem tabulkám 
začal dominovat, dokonce jsem na 
chvíli nakouknul mezi 100 nejlep-
ších hráčů v Evropě. Kontaktoval 
jsem ostatní kvalitní hráče v Česku 
a začal s nimi trénovat. V dubnu 
roku 2019 začínaly kvalifikace na 
světový šampionát v New Yorku. 
Na tento turnaj se mi bohužel ne-
podařilo kvalifikovat. Povedlo se to 
ale dvěma mým kamarádům, oba si 

z tohoto turnaje odvez-
li výhru 50 tisíc dolarů. 
Za umísťování v kvalifi-
kacích jsem si vydělal 
kolem jednoho tisíce 
dolarů. V květnu roku 
2019 si mě vyhlédl dru-
hý největší e-sportový 
tým v Česku, tým Insi-
de Games, se kterým 
jsem podepsal smlou-
vu a reprezentuji jej 
dodnes.

V červnu roku 2019 
jsem se zúčastnil turna-
je Playzone Challenge 
v Brně na výstavišti, 
celý turnaj jsme jako 
tým Inside Games 
ovládli. Momentálně se 
soustředím na turnaj 

Winter Royale, který bude probíhat 
koncem prosince a rozdá se v něm 
25 milionů dolarů. Hraní počítačo-
vých her začíná být vidět čím dál 
víc a myslím si, že už by se na tuto 
činnost dávno mělo přestat koukat 
jako na ztrátu času, ale jako na druh 
sportu. Vždyť se do budoucna uva-
žuje o zařazení tohoto „sportu“ na 
olympijské hry.   

Adam Musil

Život s počítačovou hrou
Fortnite
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JAK SPRÁVNĚ TŘÍDIT ODPADY!
Žlutá popelnice Šedá popelnice Modrá popelnice

PLAST KOVY PAPÍR

Patří sem: Patří sem: Patří sem:

✓
✓
✓
✓
✓

✓
✓
✓

sešlápnuté PET lahve
sáčky, tašky, fólie
polystyren
plastové obaly od potravin (kelímky, vaničky apod.)
plastové obaly od drogerie (mýdlo, čisticí 
prostředky, kosmetika)
CD/DVD obaly
strečové fólie
nápojový karton (pokud není k dispozici oranžová 
popelnice)

✓
✓
✓
✓
✓
✓

plechovky od nápojů
konzervy od potravin
hliníková víčka od jogurtů
kovové uzávěry a víčka
kovové obaly od drogerie a kosmetiky
alobal

✓
✓
✓
✓
✓
✓
✓

noviny, časopisy, letáky
knihy
brožury
katalogy
kancelářský a balicí papír
čisté papírové obaly
karton a lepenka

Hnědá popelnice (kompostér) Domovní popelnice Zelená/bílá popelnice

BIO SMĚSNÝ ODPAD SKLO

Patří sem: Patří sem: Patří sem:

✓
✓
✓
✓
✓
✓
✓
✓
✓

zbytky jídel rostlinného původu
zbytky ovoce a zeleniny
zbytky pečiva
květiny
kávové sedliny a filtry
čajové sáčky
hrnkové květiny včetně hlíny
papírové kapesníky, ubrousky, sáčky
skořápky od vajec a ořechů

✓
✓
✓
✓
✓
✓
✓
✓ 
✓
✓

maso, kosti, oleje, tuky
sáčky z vysavače
smetky
popel
hygienické pomůcky
běžné žárovky
čistící utěrky a houby
keramika a porcelán
trus zvířat
silně špinavé a mastné obaly bez 
nebezpečných látek

✓
✓
✓
✓

láhve od nápojů
zavařovací sklenice
flakony
tabulkové sklo

Nepatří sem: Nepatří sem: Nepatří sem:

×
×
×
×
×
×
×

linoleum
PVC
pryžové výrobky
molitan
videokazety
obaly od olejů nebo silně znečistěné zbytky jídla
obaly od nebezpečných látek

×
×
×
×

obaly od nebezpečných látek
plynové lahve
kabely a dráty
elektrozařízení

×
×
×
×
×
×

znečištěný papír
voskovaný papír
papírové kapesníky
pauzovací papír
uhlový papír (kopírák)
pořadače s kovovými komponenty

Nejste se jisti, kam daný odpad patří? Nenašli jste ho uvedený výše? Hledejte pomoc na webových stránkách 
www.kamtovyhodit.cz

Nepatří sem: Nepatří sem: Nepatří sem:

×
×
×
×
×

maso, oleje a tuky
cigaretové oharky
smetky
letáky a noviny
vlhčené ubrousky a vlhčený toaletní papír

×
×
×
×
×
×
×
×

úsporné žárovky a zářivky
stavební odpad
vyřazená elektronika
papír
plast
sklo
bioodpad
kovy

×
×
×
×
×
×
×
×

porcelán
keramika
drátěné sklo
zrcadla
varné sklo
zářivky a výbojky
běžné žárovky
televizní obrazovky a monitory

TŘÍDĚNÍ ODPADŮ
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INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Úřední hodiny OÚ: pondělí 16.00 – 18.00 hodin

Připomínáme, že pro naše občany je k dispozici karta do sběrného dvora v Náměšti nad Oslavou, kam 
mohou zdarma uložit svůj velkoobjemový odpad. Karta je k vypůjčení na OÚ.

Z důvodu zdražování cen u našich poskytovatelů služeb muselo zastupitelstvo rozhodnout o zvýšení poplatků 
na rok 2020. Poplatek za odpady (komunální odpad, tříděný odpad, biologický odpad) bude 500 Kč/osoba/rok 
oproti dnešním 450 Kč. A poplatek za vodné bude 35 Kč/m3 z dnešních 32/m3 Kč.

Informace přímo do Vašeho emailu

Rádi bychom zlepšili informovanost občanů nejen o dění v obci jako jsou pořádané akce, odstávky elektřiny, 
vody a další provozní informace), ale také o dalších informacích obecného charakteru, které přicházejí na obecní 
úřad, jako jsou dovolená praktického a dětského lékaře aj.

V současnosti využíváme k  informování našich občanů místní rozhlas, webové stránky obce (www.cikov.eu), 
facebookovou stránku (www.facebook.com/obeccikov) a úřední desku OÚ (nástěnka). Toto chceme rozšířit 
o možnost zasílání informací přímo do vaší soukromé emailové schránky.

Pokud tedy máte zájem o zasílání výše zmíněných informací, neváhejte a zašlete na adresu: 
ou.cikov@seznam.cz email s těmito náležitostmi:

 1. předmět zprávy: „Informace z OÚ“

 2. text zprávy: „Chci být informován o dění v obci“

 3. Váš podpis (jméno a příjmení). 

 

KANALIZACE
Něco málo ke kanalizaci a čističce odpadních vod.

Čistička odpadních vod slouží obci už od listopadu 2016, za tu dobu se přečistilo 
z našich domácností 26 000m3 odpadní vody, pro zajímavost asi 3 250 fekálních 
traktorových přívěsů. Jak už z názvu vyplývá (čistička odpadních vod), je zařízení 
určeno pro čistění odpadních vod z jednotlivých domácnosti – tj. vody mírně 
znečistěné během denní hygieny, užívání toalety, úklidu, praní a mytí nádobí. Je 
až zarážející, že se mezi námi najdou takové domácnosti nebo jedinci, kteří takové 
základní pravidla neustále porušují a dělají si z toalet odpadkový koš a co víc, házejí 
tam neustále vlhčené ubrousky, které dokáží čističku vyřadit z provozu. Tím, že něco 
vyhodíte nebo vylijete do záchodu nebo dřezu, tím problém s odpadem nezmizí, 
ale začíná.

Co do kanalizace NEPATŘÍ a je zákonem zakázáno do ní pouštět:

• biologický odpad – zbytky jídel, odpad z kuchyňských drtičů

• tuky - fritovací oleje

• veškeré hygienické potřeby – včetně zmiňovaných vlhčených ubrousků

• chemikálie a další nebezpečné látky

• léky

Pokusme se společně tyto základní věci dodržovat, snížíme tím náklady na údržbu a zvýšíme životnost agregátů 
v samotné čističce odpadních vod.

Jan Požár, starosta obce



POVINNÉ OZNAČENÍ PSŮ
Vážení spoluobčané,

rádi bychom Vám připomněli, že od 1. ledna 2020 vstupuje na základě novely veterinárního 
zákona č.  302/2017 Sb. v  účinnost povinnost označovat psy na území České republiky mikročipem. 
V  roce 2020 bude platnost očkování proti vzteklině brána jako platná pouze v  případě, že pes bude 
očipovaný. Majitelům psů, kteří svého psa nenechají očipovat, hrozí pokuta ve výši až 20  000 Kč. 
Označení psů mikročipem provádějí soukromí veterinární lékaři, kteří jsou oprávněni vykonávat veterinární 
léčebnou a preventivní činnost.
Zavedení povinného označení všech psů na území ČR by mělo být přínosem zejména v těchto oblastech:

• zjištění identity psa v případě potřeby kontrolních orgánů (SVS, PČR, Celní správa, obce atd.),

• účinnější monitoring chovů a kontrola dodržování stanovených pravidel a předpisů (např.  počtu držených 
zvířat, jejich věk, vakcinace, dodržování zoohygienických podmínek, zajištění pohody zvířat) a postih chovatelů 
v případě týrání zvířat,

• umožnění kontroly při prodeji psů prostřednictvím obchodníků, jak z hlediska veterinárních, tak z hlediska 
finančních předpisů,

• bude možné prokázat vlastnictví psa, což je velmi důležité v případě odcizených psů i  v případě postihu 
vyplývajícího ze zodpovědnosti za psem způsobenou škodu (např. případy, kdy pes způsobí dopravní nehodu, 
psi pytláci atd.),

• zatoulané řádně označené a evidované zvíře má podstatně větší naději, že se vrátí ke svému původnímu 
majiteli, jeho návrat je operativnější.

Zdroj: Státní veterinární správa (www.svscr.cz/zdravi-zvirat/povinne-oznacovani-psu)

Vzhledem k  přibývajícímu počtu stížností na volné pobíhání psů a znečišťování veřejného prostranství 
obce jejich výkaly žádáme majitele, aby si své psy lépe zabezpečili a případné exkrementy po nich uklidili. 
Volný pohyb psů upravuje obecní vyhláška č. 1/2010 která stanovuje pravidla pro pohyb psů na veřejném 
prostranství.

POŽÁRNÍ OCHRANA
Vážení občané, přátelé!

Dovolte mi, abych Vás touto cestou informoval o problému, na který nás upozornil Hasičský záchranný sbor 
České republiky.

Z  dlouholetého sledování požárů v České republice vyplynulo, že v českých domácnostech dochází každý rok 
k více než tisícovce požárů, při nichž umírají desítky lidí a stovky jsou zraněny. Jen v loňském roce došlo k 1700 
požárům rodinných domů, zemřelo při nich 30 lidí, 238 jich bylo zraněno a škody způsobené požáry přesáhly 
286 milionů korun. Jednotky požární ochrany vyjížděly k požárům domácností každý den. Hasiči proto připravili 
informační kampaň, v níž ve spolupráci se všemi starosty a starostkami obcí na území České republiky cílí na 
jednotlivé domácnosti.

Smyslem této informační kampaně je prostřednictvím obcí a starostů preventivně působit na spoluobčany ve 
snaze snížit počet obětí a výši škody na majetku při požárech. Pomoci k tomu má právě Bezpečnostní desatero 
požární ochrany, které je k tomuto zpravodaji přiloženo.

Každý z Vás si musí uvědomit, že odpovědnost za své chování a za technické zabezpečení svých domovů proti 
požáru nese pouze on sám, nikoli stát nebo hasiči.

Bližší informace naleznete v přiloženém letáčku.

Václav Polák, místostarosta obce

15



16

OD 15. 12. 2019 ZMĚNA V JÍZDNÍCH ŘÁDECH AUTOBUSŮ

790340 Třebíč-Studenec-Náměšť n.Osl.-Čikov Platí od 15.12.2019 do 31.12.2020

Přepravu zajišťuje: TRADO-BUS, s.r.o., Průmyslová 159, 674 01 Třebíč – Jejkov, tel. 568 606 602, www.icomtransport.cz/trado-bus/
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spoj jede po jiné trase
MHD zastávka s možností přestupu na městskou hromadnou dopravu

57 nejede od 1.7.20 do 31.8.20 71 nejede od 23.12.19 do 3.1.20, 31.1.20, od 9.3.20 do 13.3.20, 9.4.20, od 1.7.20 do 31.8.20, od 29.10.20 do 
30.10.20, od 23.12.20 do 31.12.20

Na této lince platí tarif a smluvní přepravní podmínky vyhlášené dopravcem TRADO-BUS, s.r.o., které jsou uveřejňovány v autobusech, na předprodejních místech a na www.icomtransport.cz/trado-bus

NÁVRH | Typ linky: Vnitrostátní – vnitrokrajská (V) | Dopravní prostředek: Autobus | Dávka: TRADO_BUS/4383 CIS JŘ © CHAPS spol. s r.o., 3.0.6718.16619 25.11.2019

840505 Velká Bíteš-Tasov Platí od 15.12.2019 do 12.12.2020

Přepravu zajišťuje: BDS-BUS, s.r.o., Vlkovská 334, 595 01 Velká Bíteš, tel. 566 502 225, www.bds-vb.cz, bds@bds-vb.cz
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X jede v pracovních dnech J spoj zastávkou projíždí spoj jede po jiné trase

31 nejede 31.12.19
A spoj 7 Tč 4: spoj 7 vyčká v zastávce Velká Bíteš,,nám. příjezdu spoje 24 linky 760420 nejvýše 5 minut.

A spoj 11 Tč 4: spoj 11 vyčká v zastávce Velká Bíteš,,nám. příjezdu spoje 20 linky 760420 nejvýše 5 minut.

Přeprava cestovních zavazadel a zásilek je vyloučena.
Na lince platí ceník a smluvní přepravní podmínky vyhlášené BDS-BUS, s.r.o. Informace zveřejněny ve vozidlech.

CIS JŘ © CHAPS spol. s r.o., 3.0.6718.16619 14.11.2019

790560 Náměšť n.Osl.-Čikov-Tasov Platí od 15.12.2019 do 11.12.2021

Přepravu zajišťuje: TRADO-BUS, s.r.o., Průmyslová 159, 674 01 Třebíč – Jejkov, tel. 568 606 602, www.icomtransport.cz/trado-bus/
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X jede v pracovních dnech
1 jede v pondělí

2 jede v úterý
3 jede ve středu

4 jede ve čtvrtek
5 jede v pátek

J spoj zastávkou projíždí

17 nejede 24.12.19, 26.12.19, 17.11.20, 24.12.20, 6.7.21, 28.9.21, 28.10.21
36 nejede 25.12.19, 1.1.20, od 10.4.20 do 13.4.20, 1.5.20, 8.5.20, 6.7.20, 28.9.20, 28.10.20, 25.12.20, 1.1.21,

 od 2.4.21 do 5.4.21, 5.7.21, 17.11.21
57 nejede od 1.7.20 do 31.8.20, od 1.7.21 do 31.8.21

71 nejede od 23.12.19 do 3.1.20, 31.1.20, od 9.3.20 do 13.3.20, 9.4.20, od 1.7.20 do 31.8.20, od 29.10.20 do 
30.10.20, od 23.12.20 do 31.12.20, od 29.1.21 do 5.2.21, 1.4.21, od 1.7.21 do 31.8.21, od 27.10.21 do 
29.10.21

Na této lince platí tarif a smluvní přepravní podmínky vyhlášené dopravcem TRADO-BUS, s.r.o., které jsou uveřejňovány v autobusech, na předprodejních místech a na www.icomtransport.cz/trado-bus

NÁVRH | Typ linky: Vnitrostátní – vnitrokrajská (V) | Dopravní prostředek: Autobus | Dávka: TRADO_BUS/4214 CIS JŘ © CHAPS spol. s r.o., 3.0.6718.16619 11.9.2019
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EVIDENCE OBYVATEL

V naší vesnici k dnešnímu dni žije 204 obyvatel.

Z toho je:

od 0–15 let 9 mužů 5 žen celkem 13

od 16–18 let 4 muži 4 ženy celkem 8

od 19–25 let 8 mužů 9 žen celkem 17

od 26–60 let 52 mužů 50 žen celkem 101

od 61 let 28 mužů 35 žen celkem 63

101 mužů 103 žen celkem 204

Narodila se: Karolína Staňková

Přistěhoval se: Tomáš Kotačka, Nikola Bilíková, Zuzana Poláková, Josef Káfuněk 

Zemřel: pan Jan Baštář, paní Ludmila Havlátová, paní Anežka Havelková, pan Vojtěch Horký, pan Petr Ležovič, 
pan Václav Musil 

 Bylo-li na světě zásluhou blízkého člověka trochu víc lásky a dobroty,
 trochu víc světla a pravdy, 
 měl jeho život smysl a zůstává navždy zapsán v našich srdcích.

 Čest jejich památce.

Jubilea v roce 2019
Rok po roce léta běží, zastavíš je ale stěží, 
nedělej si z toho nic, že ti je zas o rok víc, 
hodně štěstí, hodně zdraví, když je co, tak ať se slaví, 
vše nejlepší k narozeninám.

60 65 70
Marta Valová Miloslav Vala Ludmila Kolešová
Luboš Nekuda Marie Dufková 
Jana Požárová  
  
75 80 90
Libuše Nevrtalová Růžena Horká Božena Pálenská
 Marie Martinková 
  
  

Příjemné prožití a pohodovou atmosféru svátků vánočních, bohatého Ježíška, veselou sklenku na Silvestra 
a šťastné vstoupení do nového roku

všem přeje

Marie Gruberová
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Advent 2019

Po mimořádně teplém podzimu, 
který by jakoby neskončil, jsme 
znovu po roce v době předvánoč-
ní, kterou nazýváme advent. Je to 
úsek čtyř týdnů, který je očekává-
ním a přípravou na slavení naplnění 
velkého očekávání lidstva, zrození 
Vykupitele Ježíše Krista. Jakou pří-
pravou, a kdo to je ten vykupitel 
lidstva? Všichni naši předkové, ješ-
tě před pár generacemi na to znali 
přesnou odpověď: je to Syn Boží, 
pravý Bůh a pravý člověk.

Oslavujeme tedy vtělení jediného 
Boha, který se rozhodl narodit jako 

každé jiné lidské dítě, aby mohl 
prožít život na tomto světě jako 
kdokoliv z  nás. Přijat naše lidské 
tělo, aby je při svém utrpení a smrti 
na kříži mohl obětovat a tím otevřít 
všem lidem dobré vůle věčný život.

Vrátíme-li se k  první části zvýše 
zmíněné otázky: jakou přípravou 
máme tuto dobu naplnit, pak odpo-
vědí bude, že to není jenom ta pří-
prava praktická, kterou je shánění 
dárků, pečení vánočního cukroví, 
pořízení si stromečku a kapra, ale 
daleko důležitější je příprava sebe 
samých, zamyšlení se nad svým 
životem, nad tím co se nám neda-
ří, co musíme zlepšit ve vztazích 

k  druhým, ale i k  sobě, abychom 
s  rozhodnutím podílet se na spo-
luúčasti vytváření harmonie v tom-
to světě, který je naším společným 
domovem, mohli nejenom přivítat 
toho, který se narodil v betlémském 
chlévě pro nás pro všechny, neje-
nom radostí při vánoční nadílce, ale 
i ve svých srdcích.

Požehnané prožití vánočních 
svátků a úspěšný rok 2020

Vám všem přeje 

P. Pavel Kryl

úterý 24. 12. 2019 „Štědrý den“ 24.00 hodin

středa 25. 12. 2019 Slavnost narození Páně 10.30 hodin

čtvrtek 26. 12. 2019 Svátek prvomučedníka Štěpána 8.00 a 10.30 hodin

neděle 29. 12. 2019 Svátek Svaté rodiny 17.00 hodin

úterý 31. 12. 2019 Sv. Silvestra I. poděkování Bohu za uplynulý rok 2019 17.00 hodin

středa 1. 1. 2020 Slavnost Matky Boží Panny Marie 10.30 hod

Bohoslužby v tasovském farním kostele sv. Petra a Pavla 
v době vánoční a na Nový rok 2020:

SLOVO FARÁŘE
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Senátorský klub Starostové 
a nezávislí

H A N A   Ž Á K O V Á 

Milí přátelé, obyvatelé Třebíčska,

dovolte, abych Vám popřála krás-
né a požehnané Vánoce a šťastný 
vstup do roku 2020. Bude také tak 
hektický jako ten, který právě kon-
čí? Přiznám se, že mně rok 2019 do-
slova prolétl před očima – ale jsem 
moc ráda, že to bylo i díky akcím, 
které jste na Třebíčsku připravo-
vali. Že to bylo na vašich poutích 
a hodech, hasičských slavnostech, 
sportovních a kulturních událos-
tech, ale i na pietních shromáždě-
ních, kde jsme uctili památku va-
šich předků. S mnohými z Vás jsem 
měla tu možnost se během těchto 
událostí setkat, pobavit se s  vámi, 
poveselit se či naopak vyslechnout 
to, co vás trápí.

Vlastně jsem ale ráda, že tento 
rok uplynul tak rychle – je z  toho 
totiž patrné, že Třebíčsko nespí, že 
se v každé obci dovedete bavit, dr-
žíte tradice, dovedete zorganizovat 
velmi pěkné akce. Akce, na kterých 
si vždy krásně odpočinu a přijdu na 
jiné myšlenky po zasedání Senátu 
a jeho výborů.

Když jsem byla loni do Senátu 
zvolena, jednou z priorit, které jsem 
si předsevzala, bylo zkvalitnění 

železniční dopravy na Třebíčsku, 
a  hlavně vytvoření přímého vla-
kového spoje z  Třebíče na Prahu 
a  dále do Čech. Ten by našemu 
okresu opravdu velmi pomohl – 
stačí se jen podívat na přeplněné 
autobusy, které musejí obyvatelé 
Třebíčska při cestách do hlavního 
města využívat, o komfortnosti ces-
tování nemluvě. Je to nepohodlné 
pro zdravé a dospělé lidi, neřkuli 
třeba pro maminky s  dětmi či pro 
seniory. Jsem proto ráda, že v tom-
to ohledu se začíná blýskat na lepší 
časy.

Jako předsedkyně senátního 
Podvýboru pro energetiku a dopra-
vu jsem v tomto ohledu absolvovala 
řadu jednání, z nichž nejdůležitější 
byla ta na Ministerstvu dopravy, Ge-
nerálním ředitelství Českých drah 
a také na Krajském úřadu Kraje Vy-
sočina. Díky tomu, že vedení mno-
hých měst a obcí na Třebíčsku tuto 
iniciativu podporují, jsem kompe-
tentní místa obcházela se souhlas-
nými stanovisky zastupitelstev obcí 
a rad měst, v nichž Vaši představite-
lé jasně říkají, že by si přímý vlako-
vý spoj do Prahy také přáli. S tímto 
pověřením se pak jedná mnohem 
lépe, pověření úředníci vidí, kolik 
za touto snahou stojí lidí.

Díky tomu je na obzoru první 
krok – půjde-li vše dobře, od roku 
2021 by mohl být v  jízdním řádu 
zaveden spěšný vlak z Třebíče do 
Jihlavy, možná až do Havlíčkova 
Brodu, kde lze přestoupit na rych-
lík na Prahu. Je to sice malý krůček, 
ale důležitý pro další vyjednávání. 
Jedná se o maratonský běh, který 
chce ještě hodně trpělivosti, práce 
a hledání kompromisů, ale i díky 
tomuto již máme v nohou pěkných 
pár kilometrů. Tak věřme, že jednou 
doběhneme do cíle.

Moc Vám děkuji za podporu, kte-
rou mi vyjadřujete, důvěru, s  níž 
se na mě obracíte, a slova uznání, 
která mi sdělujete. Bez toho všeho 
bych svou práci nedokázala odvá-
dět v takové míře jako dosud. Z ce-
lého srdce Vám přeji požehnané 
vánoční svátky, které budete moci 
strávit se svými blízkými. Odpočiňte 
si, na chvíli se zastavte, ohlédněte 
se za právě končícím rokem a tiše 
rozjímejte. Každému z  nás možná 
přinesl několik špatných chvilek, 
ale jsem přesvědčena, že mnohem 
více bylo těch hezkých. A proto vám 
přeji, aby těch hezkých bylo i v nad-
cházejícím roce 2020 co nejvíce. Ať 
je tento rok pro Vás a   aše blízké 
naplněn Boží pomocí, ať Vaše kro-
ky vedou tím správným směrem, ať 
Vám děti dělají jen radost a ať Vás 
každý den někdo obdaří úsmě-
vem. Protože s úsměvem jde vždy 
všechno lépe. 

S láskou a úctou

Vaše

Hana Žáková, 
senátorka za Třebíčsko

adresa: Třebíč, V. Nezvala 2/3, 674 01 Třebíč 
telefon: 605 284 338 
e-mail: info@hanazakova.cz

SLOVO SENÁTORKY



LUŠTĚNÍ

Najděte v osmisměrce schované místní názvy z blízkého okolí Čikova. Zbylá písmena Vám odkryjí tajenku.

Zdroj místních názvů: zaměstnanci firmy NIVA - Čikov
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